SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD 02/2014

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COMPOSIÇÃO DA EQUIPE INTERNA DE
ELABORAÇÃO DE ITENS PARA O BANCO NACIONAL DE ITENS (BNI) DO INSTITUTO DE

ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS (INEP), NA ÁREA DE
LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

A Pró-reitora de Graduação faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para seleção de
professores da Universidade Federal de Uberlândia para comporem a equipe interna de elaboração de itens
do Banco Nacional de Itens/BNI do INEP que subsidia o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), na área
de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, de acordo com as normas estabelecidas na Chamada
Pública INEP/DAEB no. 005/2011.

1 – DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

1.1 – O interessado deverá ser professor efetivo da UFU, em regime de dedicação exclusiva.

1.2 – Atuar na área de Linguagens, em Língua Portuguesa.

1.3 – O interessado deverá ter conhecimento da matriz de referência das áreas de conhecimento do ENEM
(http://inep.gov.br/web/enem/conteudo-das-provas) e comprometer-se em manter sigilo de sua inscrição e de
detalhes do processo, segundo as normas da Chamada Pública INEP/DAEB no. 005/2011.

2 – DAS INSCRIÇÕES E DO NÚMERO DE VAGAS

2.1 – Para participar do processo simplificado, o professor deverá preencher os formulários – Anexo I e Anexo
II e entregá-los na Secretaria da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD (Reitoria, Bloco 3P, 1º piso,
Campus Santa Mônica), aos cuidados da Pró-Reitora de Graduação, em envelope lacrado, sem identificação
de remetente, no período de 10 a 12 de fevereiro de 2014, das 9h as 11h30min. e das 14h as 17h, em dias
úteis.

2.2 – Na inscrição o interessado deverá indicar a área do conhecimento.

ÁREA DO CONHECIMENTO NÚMERO DE VAGAS

Língua Portuguesa 2

http://inep.gov.br/web/enem/conteudo-das-provas

3 – DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Como critérios de desempate serão considerados, em ordem de prioridade:

a) Participação na elaboração de itens para processos seletivos da UFU (comprovante: Anexo I
preenchido);

b) Participação na elaboração de itens para o BNI-ENEM (comprovante: Anexo I preenchido);
c) Participação na elaboração de itens para processos seletivos externos à UFU (comprovante:

Documentação comprobatória, a ser juntada);
d) Vínculo com curso de licenciatura da UFU.
e) Maior titulação.
f) Maior tempo de atuação na Universidade;
g) Maior tempo de participação na elaboração e (ou) revisão de itens em processos seletivos.

3.2 Os candidatos selecionados serão informados por telefone, em caráter de sigilo, atendendo
recomendações do Edital 005/2011 do INEP.

Uberlândia, 08 de janeiro de 2014.

Profa. Dra. Marisa Lomônaco de Paula Naves
Pró-reitora de Graduação

Declaro que atuei como elaborador e (ou) revisor de itens para a Diretoria de Processos Seletivos da

UFU e/ou para o INEP/BNI-ENEN, na área de _______________________________, no período de

_______________________, para os seguintes processos:

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

 Uberlândia, _______ de ________ de 2014.

Nome completo: _____________________________________________________________________

Assinatura: __________________________________________________________________________

a) Nome completo:

b) Unidade Acadêmica:

c) SIAPE:

d) Curso de Atuação

 Licenciatura em:

 Outro (especificar):

e) Área de Conhecimento:   (   )  Língua Portuguesa

f) E-mail:

g) Telefones

 Fixo:

 Celular:

                     Tenho experiência em elaboração de itens para o ENEM, conforme declaro no Anexo 1.

                     Tenho experiência em elaboração de itens para processos seletivos da UFU, conforme declaro no
Anexo 1.

                     Tenho experiência em elaboração de itens para processos seletivos de outras IES, conforme

documentação anexada.

Assinatura: _________________________________________________

                                                                                                                                          Data:  _____/_____ /2014.

Declaro ter conhecimento da matriz de referência das áreas de conhecimento do ENEM,
disponível em http://inep.gov.br/web/enem/conteudo-das-provas.
Declaro também me comprometer com o caráter de sigilo absoluto de minha inscrição,  bem
como detalhes do processo.

http://inep.gov.br/web/enem/conteudo-das-provas